
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind salarizarea

angajaţilor din instituţiile medico-sanitare publice încadrate în sistemul
asigurărilor obligatorii de asistenţă medicală

 
nr. 481  din  25.06.2014

 
Monitorul Oficial nr.169-173/523 din 27.06.2014

 
* * *

Abrogat: 12.07.2016
Hotărîrea Guvernului nr.837 din 06.07.2016
 
În conformitate cu prevederile Legii ocrotirii sănătăţii nr.411-XIII din 28 martie 1995 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.34, art.373), cu modificările şi completările ulterioare, Legii 
nr.1585-XIII din 27 februarie 1998 cu privire la asigurarea obligatorie de asistenţă medicală (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr.38-39, art.280), cu modificările şi completările ulterioare, Legii 
salarizării nr.847-XV din 14 februarie 2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.50-52, 
art.336), cu modificările şi completările ulterioare, şi în temeiul art.4 alin.(6) din Legea fondurilor asigurării 
obligatorii de asistenţă medicală pe anul 2014 nr.330 din 23 decembrie 2013 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2014, nr.9-13, art.20), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind salarizarea angajaţilor din instituţiile medico-sanitare publice încadrate în 

sistemul asigurărilor obligatorii de asistenţă medicală, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.1593 din 29 
decembrie 2003 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.6-12, art.65), cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

la punctul 7, alineatul unu va avea următorul cuprins:
“7. Începînd cu 1 iulie 2014, drept bază de calculare a salariilor tarifare (de funcţie) lunare pentru 

angajaţii instituţiilor medico-sanitare publice încadrate în sistemul asigurării obligatorii de asistenţă 
medicală, serveşte salariul tarifar pentru categoria I de calificare în cuantum de 1000 lei.”;

la punctul 12 litera b), cuvintele “surorilor medicale ale” se substituie cu cuvintele “asistentelor 
medicale ale”, iar după cuvintele “medicului de familie” se completează cu cuvintele “, asistenţilor 
medicali comunitari”;

la punctele 15, 17 şi 18, sintagma “Ministerul Sănătăţii” se substituie cu sintagma “Fondatorul 
instituţiilor medico-sanitare publice”, la forma gramaticală corespunzătoare;

4) la anexa nr.3, în notă, alineatul unu, sintagma “Ministerul Sănătăţii” se substituie cu sintagma 
“Fondatorul instituţiilor medico-sanitare publice”.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare cu începere de la 1 iulie 2014.

 
PRIM-MINISTRU Iurie LEANCĂ
 
Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii Andrei Usatîi
Ministrul finanţelor Anatol Arapu
Ministrul muncii, protecţiei sociale şi familiei Valentina Buliga

https://moldlex.md/lexact/53183
https://moldlex.md/lexact/7421
https://moldlex.md/lexact/7028
https://moldlex.md/lexact/7028
https://moldlex.md/lexact/6262
https://moldlex.md/lexact/6262
https://moldlex.md/lexact/3663
https://moldlex.md/lexact/3663
https://moldlex.md/lexact/19617
https://moldlex.md/lexact/19617


 
Chişinău, 25 iunie 2014.
Nr.481.
 


